

Consultas Realizadas

Licitación 414918 - Adquisición de Reactivos varios para el Laboratorio de Análisis Clínicos y Bacteriológicos - Plurianual

Consulta 1 - LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2022
LOTE 2 : Se solicitan 58 Items con Equipo automatizado en comodato. Como es sabido, el sistema de comodato funciona con la instalación del Equipo por parte del Proveedor y la Convocante se compromete a la adquisición de una cantidad determinada de unidades de cada ítem que componen el Lote. En este caso, el PBC no menciona la cantidad a adquirir de cada ítem, por lo que es imposible calcular un precio de oferta. Se solicita a la convocante informar sobre la cantidad mínima a adquirir de cada ítem.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
En cuanto a su consulta, se han realizado las modificaciones respectivas, mediante una Adenda que será Publicada.-		

Consulta 2 - LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2022
LOTE 2 : Se solicita Equipo automatizado, con interface y equipos informáticos en cada ítem que componen el lote. Sin embargo, la totalidad de los ítems corresponden a determinaciones manuales que no pueden ser procesadas en un equipo, como los agares, medios de cultivo que deben ser preparados en el laboratorio a partir de polvos deshidratados, como los discos para antibiograma que solicitan frascos x 50 discos, los cuales no pueden ser procesados en un equipo, los látex de aglutinación manuales para estreptococos y estafilococos y las pruebas de Difusión E-Test en placa, también manuales. Se solicita aclarar las especificaciones técnicas del lote en el sentido de si se requiere reactivos manuales, porque ningún ítem puede ser procesado en un equipo automático		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
En cuanto a su consulta, se han realizado las modificaciones respectivas , por una Adenda que será publicada		

Consulta 3 - LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2022
<p>LOTE 2 : Se solicita Equipo automatizado, con interface y equipos informáticos, que utilice tarjetas o paneles con código de barras, para la identificación bacteriana y sensibilidad antimicrobiana.</p> <p>Al respecto, no existe ningún item en el lote, que establezca o mencione lo siguiente :</p> <p>Cantidad de determinaciones para la identificación de Gram Negativos, Gram positivos, Anaerobios, Levaduras, Hongos, gérmenes fastidiosos y bacterias de crecimiento lento.</p> <p>En cuanto a la determinación de sensibilidad antibacteriana (Antibiograma automatizado) no se informa la cantidad de pruebas para Gram negativos,</p> <p>Gram positivos, Anaerobios, Levaduras, Hongos, gérmenes fastidiosos y bacterias de crecimiento lento. Por otro lado, tampoco se informa el panel de antibióticos que debe contener la tarjeta para cada determinación de antibiograma.</p> <p>Se solicita aclarar :</p> <p>Cantidad de tarjetas requeridas para Identificación y Antibiograma,</p> <p>Gram negativos, Gram positivos, Levaduras, Hongos, gérmenes fastidiosos y de crecimiento lento</p> <p>Informar la cantidad de tarjetas para cada grupo de bacterias.</p> <p>Informar los antibióticos que deben contener cada tarjeta de antibiograma.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
En cuanto a su consulta, se han realizado las modificaciones respectivas, por una Adenda que será publicada		

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 4

Consulta	Fecha de Consulta	28-09-2022
<p>Lote 4 - SOPORTE: Se solicita amablemente a la convocante aclarar la cantidad de: "Frascos colectores de orina, en base a la cantidad necesaria por pacientes /mes según estadística". Favor aclarar el número que arroja la estadística para tener en cuenta en el comodato.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
El sistema de Adjudicación , es por Lote; es por contrato abierto por monto , las cantidades a entregar serán definidas por la DISERSANFA, mediante Ordenes de Compra a emitir a la Empresa adjudicada		

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
Se solicita amablemente a la convocante aclarar si el volumen de muestra de 0,5 ml como mínimo sería para el sedimento o para las tiras de orina?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
En cuanto a su consulta, sería para el sedimento.-		

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 4

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
¿Se solicita amablemente a la convocante aclarar si el volumen de muestra de 0,5 ml como mínimo sería para el sedimento o para las tiras de orina?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
En cuanto a su consulta, sería para el sedimento		

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 4

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
¿Se solicita a la convocante aclarar a que se refiere con que el equipo podrá tener la capacidad de analizar otros fluidos corporales, que tipos de fluidos y que utilidad tendría?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
En cuanto a su consulta, se han realizado las modificaciones respectivas, por una Adenda que será publicada		

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 4

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
Se solicita amablemente a la convocante aclarar la cantidad de determinaciones para las Tiras reactivas de orina para equipo automatizado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
El sistema de Adjudicación, es por Lote; es por contrato abierto por monto , las cantidades a entregar serán definidas por la DISERSANFA, mediante Órdenes de Compra a emitir a la Empresa adjudicada		

Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 4

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
Se podría aclarar a que se refiere en el siguiente párrafo “Debe permitir la diferenciación de eritrocitos intactos y lisados, evitando errores de medición provocados por polvo, escaso volumen de muestra o error en la colocación de la tira reactiva, para asegurar resultados fiables”, debido a que para el escaso volumen de muestra mencionado ya solicitan un mínimo de 0,5 ml y el error de colocación de la tira si lo hubiera sería un error operativo no del equipo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
En cuanto a su consulta, se han realizado las modificaciones respectivas, por una Adenda que será publicada		

Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
Se solicita aclarar la solicitud de equipo automatizado para este Lote, debido a que no corresponde con los ítems solicitados. El equipo automatizado solicitado es para identificación y susceptibilidad microbiana y los ítems no contemplan sus insumos o reactivos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
En cuanto a su consulta, se han realizado las modificaciones respectivas, por una Adenda que será publicada		

Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita amablemente a la Convocante aclarar la cantidad de cada ítem solicitado

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
------------------	---------------------------	------------

El sistema de Adjudicación, es por Lote; es por contrato abierto por monto , las cantidades a entregar serán definidas por la DISERSANFA, mediante Órdenes de Compra a emitir a la Empresa adjudicada

Consulta 12 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita amablemente a la Convocante aclarar la cantidad de cada ítem solicitado?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
------------------	---------------------------	------------

El sistema de Adjudicación, es por Lote; es por contrato abierto por monto , las cantidades a entregar serán definidas por la DISERSANFA, mediante Órdenes de Compra a emitir a la Empresa adjudicada

Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 3

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita amablemente a la Convocante aceptar equipo de Hemocultivo con método de lectura por colorimetría, siendo este método suficientemente robusto y sensible, que permite la detección de frascos de hemocultivos positivos, a fin de dar mayor oportunidad de participación a los oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
------------------	---------------------------	------------

En cuanto a su consulta, favor adecuarse al PBC establecido por la Convocante

Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 3

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita amablemente a la Convocante aclarar la cantidad de los frascos de hemocultivo solicitado?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
------------------	---------------------------	------------

El sistema de Adjudicación, es por Lote; es por contrato abierto por monto , las cantidades a entregar serán definidas por la DISERSANFA, mediante Órdenes de Compra a emitir a la Empresa adjudicada

Consulta 15 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
<p>El PBC solicita Acta de Recepción Satisfactoria de contratos con Instituciones Públicas y/o Privadas de los años 2019, 2020 y 2021 (como mínimo una constancia por año), de los contratos las mismas deberán estar firmadas por la máxima autoridad de la Institución encargada de la ejecución de dicho contrato, deben certificar la provisión de los bienes en forma eficiente sin atrasos ni observaciones. Solicitamos a la Convocante aceptar constancias de cumplimiento y/o recepciones finales de facturas y/o contratos firmado y sellado por la persona que lo emite, no necesariamente la máxima autoridad de la institución. Ya que de la forma en la que se encuentra redactado el requerimiento es a fin de limitar la participación de oferentes, esto claramente fue utilizado COMO ejemplo de Limitante, en el curso de profesionalización en compras publicas dictada por la misma DNCP.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
<p>En cuanto a su consulta, se han realizado las modificaciones respectivas, por una Adenda que será publicada</p>		

Consulta 16 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
<p>El PBC solicita Copia de contratos de provisión con sus correspondientes Facturaciones de ventas con sus recepciones finales; ejecutados de los 3 (tres) últimos años (2019, 2020 y 2021), de bienes iguales a lo ofertado (ADQUISICION DE REACTIVOS VARIOS PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS Y BACTERIOLOGICOS), cuya sumatoria asciendan a un monto equivalente al 50% (cincuenta por ciento) como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación. Podrán presentar la cantidad de contratos y recepciones finales que fueren necesarios para acreditar el volumen o monto solicitado. Los contratos pueden ser de Instituciones Públicas o empresas Privadas. Solicitamos a la Convocante reformular la exigencia solicitada, quedando solamente la presentación de la copia del contrato y/o factura para acreditar la experiencia solicitada, ya que con dichos documentos se demuestra que el oferente cuenta la experiencia de la provisión de los bienes solicitados, sin la necesidad de presentar copia de contrato y toda la facturación y recepción de ese contrato, a toda luces queda evidenciado la limitante introducida en el requerimiento.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
<p>En cuanto a su consulta, favor adecuarse al PBC establecido por la Convocante</p>		

Consulta 17 - OTROS CRITERIOS QUE LA CONVOCANTE REQUIERA

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
<p>El PBC solicita Folletos, catálogos e impresos descriptivos de los bienes propuestos en castellano. Solicitamos a la Convocante aceptar dichos documentos en el idioma original del fabricante, con su debida traducción al español?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
<p>En cuanto a su consulta, favor adecuarse al PBC establecido por la Convocante</p>		

Consulta 18 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
<p>Se solicita amablemente a la convocante extender el plan de entrega de la 1ra (primera) entrega a 30 días, teniendo en cuenta que los reactivos son importados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
<p>En cuanto a su consulta, favor adecuarse al PBC establecido por la Convocante</p>		

Consulta 19 - VENCIMIENTOS

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
----------	-------------------	------------

Se solicita amablemente a la convocante aclarar el vencimiento de los reactivos

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
-----------	--------------------	------------

En cuanto a su consulta, se han realizado las modificaciones respectivas, por una Adenda que será publicada

Consulta 20 - Lote 4 - Tiras Reactivas para Urianalysis

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
----------	-------------------	------------

Teniendo en cuenta que la convocante solicita en el Lote N° 04 TIRAS REACTIVAS DE ORINA PARA EQUIPO AUTOMATIZADO con certificado de buenas prácticas de fabricación y control y/o almacenamiento y distribución, según corresponda acta y fijación de precios, con Equipo Analizador, con Interface y Equipos Informáticos.

Solicitamos a la convocante excluir el Certificado de Buenas Practicas y el acta y fijación de precios, ya que lo solicitado es un Reactivo y por ende no cuenta con dichas documentaciones que son emitidas por otra entidad que no es el Laboratorio Central.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
-----------	--------------------	------------

En cuanto a su consulta, se han realizado las modificaciones respectivas, por una Adenda que será publicada

Consulta 21 - Lote 4 - Volumen de muestra

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
----------	-------------------	------------

La convocante solicita para el Lote 4 que el Equipo en comodato de orina cuente con un Volumen de Muestra mínimo de 0.5 ml. Solicitamos a la convocante ampliar el volumen de muestra requerido a 2 ml como mínimo. Esto se debe a que no existe en el mercado un equipo que cumpla con dichas especificaciones técnicas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
-----------	--------------------	------------

En cuanto a su consulta, se han realizado las modificaciones respectivas, por una Adenda que será publicada

Consulta 22 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
----------	-------------------	------------

Para los ágaros y caldos (1 al 14): Solicitan equipo para preparación de medios de cultivo?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
-----------	--------------------	------------

No se requiere equipo de cultivo, se han realizado las modificaciones respectivas, por una Adenda que será publicada

Consulta 23 - lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
Solicitan Ágares y caldos, Discos, E-tests, látex, Coloración de Gram y ZN. Todos con equipo automatizado. Solicitan Ágares y caldos, Discos, E-tests, látex, Coloración de Gram y ZN. Todos con equipo automatizado.		
Consulta: Para los ágares y caldos (1 al 14): Solicitan equipo para preparación de medios de cultivo? Para Discos (15 al 50), equipo dispensador de discos? Lector automático de halos de discos? Para E-Test (51 al 53, 58): No conozco ningún equipo que pueda usarse con los E-test, ni para dispensación o lectura. A qué se refiere con equipo automatizado? Látex (54 y 55): A qué se refiere con equipo automatizado con los látex? No conozco ningún equipo que detecte la aglutinación de los látex. A qué se refiere con equipo automatizado? Gram (56), equipo para coloración de Gram? Ziehl Neelsen (57): equipo para coloración Ziehl Neelsen?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
En cuanto a su consulta, se han realizado las modificaciones respectivas, por una Adenda que será publicada		

Consulta 24 - lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
En las EETT de este Lote, piden un Equipo Automatizado para Identificación y Sensibilidad Bacteriana. En un párrafo indica que la Identificación debe realizarse como máximo en 7hs, pero en el párrafo siguiente habla de 48hs. Podría la convocante aclarar este punto? no sería un mínimo de 7 hs y un máximo de 48hs?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
En cuanto a su consulta, se han realizado las modificaciones respectivas, por una Adenda que será publicada		

Consulta 25 - EETT lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
El LOTE 2 pide en sus EETT un equipo de Identificación y Sensibilidad bacteriana, pero NO LICITÓ PANELES O TARJETAS para dicho equipo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
En cuanto a su consulta, se han realizado las modificaciones respectivas, por una Adenda que será publicada		

Consulta 26 - lote 3

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
En las EETT pide método cinético de detección, se solicita a la convocante acepte la detección de cambio de presión dentro de la botella		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2022
En cuanto a su consulta, favor adecuarse al PBC establecido por la Convocante		

Consulta 27 - LOTE N° 2

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2022
CONSULTA N° 01. LOTE N° 2 El lote está compuesto de 58 Items, todos Reactivos Manuales. Sin embargo en la descripción del bien o servicio, dice "Con equipo automatizado, con interface y Equipos informáticos". Favor corregir para evitar confusiones. Se solicita informar, además, la cantidad que se requiere de cada item		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-10-2022
Su consulta va a generar una Adenda		

Consulta 28 - LOTE N° 3

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2022
CONSULTA O2 . LOTE N° 3 Se solicita un Equipo automatizado con interface y equipos informáticos, para Frascos de Hemocultivo Pediátrico y Adulto. Se solicita informar la cantidad de frascos requeridos de cada uno, es decir, de los Item 1 y 2		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-10-2022
El sistema de Adjudicación , es por Lote; es por contrato abierto por monto , las cantidades a entregar serán definidas por la DISERSANFA, mediante Ordenes de Compra a emitir a la Empresa adjudicada		

Consulta 29 - Lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Para los ágaros y caldos (1 al 14): Solicitan equipo para preparación de medios de cultivo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2022
En cuanto a su consulta, no se necesita de equipos de cultivo, ya que son reactivos manuales		

Consulta 30 - Lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
El LOTE 2 pide en sus EETT un equipo de Identificación y Sensibilidad bacteriana, pero NO LICITÓ PANELES O TARJETAS para dicho equipo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2022
En cuanto a su consulta, NO LICITÓ PANELES O TARJETAS ya que los reactivos en el Lote N° 2, son manuales		

Consulta 31 - lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Lote 2 ágaros y caldos (1 al 14), Discos (15 al 50), E-Test (51 al 53, 58), Látex (54 y 55); Gram (56), Ziehl Neelsen (57)A qué se refiere con equipo automatizado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2022
En cuanto a su consulta, no hay equipos automatizado en el Pliego de Bases y Condiciones , ya que los reactivos de ese Lote son reactivos manuales, excepto para el Lote N° 1, 3 y 4		

Consulta 32 - lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
En las EETT de este Lote, piden un Equipo Automatizado para Identificación y Sensibilidad Bacteriana. En un párrafo indica que la Identificación debe realizarse como máximo en 7hs, pero en el párrafo siguiente habla de 48hs. Podria la convocante aclarar este punto? no seria un minimo de 7 hs y un maximo de 48hs?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2022
Buen día, en cuanto a su consulta para los ítems del Lote N° 2, no necesita equipos de automatización, dentro del PBC esta estipulado solo los equipos para el lote 1,3 y 4, ya que los reactivos del Lote N° 2 son manuales		

Consulta 33 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Solicita: Copia de Contratos y Facturaciones por entidades Publicas y Privadas, con sus respectivos certificados de Buen cumplimiento de contrato de los años 2019, 2020 y 2021. Aclaremos que no todas las instituciones expiden "Certificados de Buen Cumplimiento de Contrato" pues en el caso del Ministerio de Salud el "administrador del contrato" es la DGGIES y dicha dependencia no expide tal documento. En su defecto solicitamos reformular y solicitar "Certificados o Actas de Recepción Final donde conste el desempeño satisfactorio del oferente, expedidos por Instituciones Públicas o Privadas"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2022
Debera Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 34 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Favor verificar el punto 3, creemos que no corresponde a este apartado. Además se solicita reformular los puntos 1 y 2, pues así como esta expuesto se entiende que si un oferente ha firmado contrato con el Comando Logistico debe presentar contratos o facturaciones equivalentes al 100% de lo ofertado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2022
En cuanto a su consulta, favor ajustarse al PBC estipulado por esta Convocante		

Consulta 35 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Solicita: Copias de Contratos Firmados y Facturaciones por un monto equivalente al 50 % con esta Convocante con certificado de Buen cumplimiento de contrato en tiempo y forma, si lo hubiere. Observación: Este requisito deberá ser cumplido por los oferentes que hayan firmado contrato con esta Convocante en los Ejercicios Fiscales de los siguientes años: 2019, 2020 y 2021 respectivamente. Los certificados deberán estar firmados por los responsables de la Ejecución contractual de cada Dirección del Servicio Componente del Comando Logístico. Favor aclarar este punto: Si el oferente actualmente ha firmado contrato debe presentar además "contratos firmados y facturaciones del 50% de lo ofertados además de lo requerido en en Punto 2 de este apartado "Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia"? El oferente debe presentar el equivalente al 100% de su oferta?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2022
En cuanto a su consulta, el oferente debe presentar el 50 % de con esta convocante y así como también en entidades publicas y privadas el 50 %.- Favor ajustarse al PBC estipulado por esta Convocante		